31. Praecepta belli naualis

[1] Praecepto maiestatis tuae, imperator inuicte, terrestres proelii rationibus absolutis naualis belli residua, ut opinor, est portio ; de cuius artibus ideo pauciora dicenda sunt, quia iam dudum pacato mari cum barbaris nationibus agitur terrestre certamen.

[2] Romanus autem populus pro decore et utilitate magnitudinis suae non propter necessitatem tumultus alicuius classem parabat ex tempore, sed ne quando necessitatem sustineret, semper habuit praeparatam. [3] Nemo enim bello lacescere aut facere audet iniuriam ei regno uel populo quem expeditum et promptum ad resistendum uindicandumque cognoscit. [4] Apud Misenum igitur et Rauennam singulae legiones cum classibus stabant, ne longius a tutela urbis abscederent et, cum ratio postulasset, sine mora, sine circuitu ad omnes mundi partes nauigio peruenirent. [5] Nam Misenum classis Galliam Hispanias Mauritaniam Africam Aegyptum Sardiniam atque Siciliam habebat in proximo, [6] classis autem Rauennatum Epiros Macedoniam Achaia Propontidem Pontum Orientem Cretam Cyprum petere directa nauigatione consueuerat, quia in rebus bellicis celeritas amplius solet prodesse quam uirtus.

32. Nomina iudicum qui praeerant classi

[1] Liburnis autem quae in Campania stabant praefectus classis Misenum praeerat, eas uero quae Ionio mari locatae fuerant praefectus classis Rauennatum retinebat ; sub quibus erant deni tribuni per cohortes singulas constituti. [2] Singulae autem liburnae singulos nauarchos, id est quasi nauicularios, habebant, qui, exceptis ceteris nautarum officiis, gubernatoribus atque remigibus et militibus exercendis cotidianam curam et iugem exhibebant industriam.

33. Vnde appellentur liburnae

[1] Diuersae autem prouinciae quibusdam temporibus mari plurimum poterunt, et ideo diuersa genera nauium fuerunt. [2] Sed Augusto dimicante Actiaco proelio, cum Liburnorum auxiliis praecipue uictus fuisset Antonius, experimento tanti certaminis patuit Liburnorum naues ceteris aptiores. [3] Ergo similitudine et nomine usurpato ad earundem instar classem Romani principes texuerunt. [4] Liburnia namque Dalmatiae pars est Diadertinae subiacens ciuitati, cuius exemplo nunc naues bellicae fabricantur et appellantur liburnae.

32, 2 exceptis εβ (*Lang, Önnersfors, Ortoleva* 2006) : excepti *corr. Eussner (Reeve)*, exercitis VWX

31. Préceptes de la guerre navale

[1] Sur l'ordre de Votre Majesté, empereur invaincu, après avoir exposé les principes du combat sur terre, il reste, je crois, la partie relative à la guerre navale, sur les techniques de laquelle il y a moins à dire, parce que la paix, assurée sur mer de longue date, limite à la terre ferme l'affrontement avec les nations barbares.